CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 22/2019

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Sérgio Luis Chies solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou

a votação da Ata da Sessão anterior aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde haviam quatro ofícios de número 42, 43, 45 e 46/2019 para o

Gabinete da Prefeita, ofício de número 44/2019, a Secretária Municipal do

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas e leitura das correspondências

recebidas onde havia um ofício circular de número 003/2019 do Gabinete da

Prefeita, Convite do Instituto Brasileiro de Capacitação. Conforme ordem do

dia, a Secretária realizou a leitura dos pareceres referentes aos Projetos de

Leis número cinquenta e cinco (55), cinquenta e seis (56) e cinquenta e sete

(57). Colocados em votação individualmente, foram aprovados por

unanimidade. Passando para as explicações pessoais, o vereador Carlos

Adriano Schlindwein passou a sua vez. O vereador Roque Weimann passou

a sua vez. A vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu ao colega

Vereador Carlos Alberto Walter pela conquista do Programa Jovem Aprendiz

do Campo. Ressaltou o convite de abertura do Programa Jovem Aprendiz do

Campo em São Pedro da Serra, agradeceu as cooperativas parceiras do

programa. Convidou a todos para a janta em benefícios ao Corpo de

Bombeiros Voluntários de Salvador do Sul e São Pedro da Serra, comentou

ainda que o dinheiro arrecadado nesse evento é em prol de todos os

moradores do munícipio. Desejou a todos os colegas vereadores um bom

recesso. O vereador Gelson José Bard parabenizou o vereador Carlos Alberto

Walter por todo o esforço com o Programa Jovem Aprendiz do Campo,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

parabenizou ainda todas as cooperativas envolvidas no programa. O

Vereador André Adilson Artus comentou que por motivos de trabalho não

poderá comparecer a Abertura Oficial do Programa Jovem Aprendiz do

Campo. O vereador Carlos Alberto Walter parabenizou a Prefeita Isabel

Corete Joner Cornelius e também a Secretária da Educação, Esporte e Lazer,

a Senhorita Rosimeri Klein Rech pela brilhante ideia desse programa, e por

dedicarem-se e desenvolverem o mesmo. Comentou que esta parceria só foi

possível, pois receberam as colaborações das Cooperativas Sicredi Serrana,

Cooperativa Santa Clara, Cooperativa Certel e Cooperativa Ouro do Sul,

parabenizou ainda cada cooperativa. O vereador Carlos Alberto Walter

solicitou que fosse enviado um ofício em nome da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra, em agradecimento ao Secretário da

Agricultura e Meio Ambiente de Teutônia, O  Senhor Márcio Miggë, comentou

que o Secretário desde quando se pensou em fazer uma parceria com o

colégio Teutônia, o Senhor Márcio Miggë se fez presente e demonstrou

interesse, e acreditou no Programa. O vereador comentou ainda que está

imensamente feliz pelo Munícipio de São Pedro da Serra proporcionar esta

oportunidade aos jovens. O Vereador André Mallmann saudou boa noite a

todos os presentes, agradeceu ao colega vereador Carlos Adriano Walter por

todo o seu empenho com o Programa do Jovem Aprendiz do Campo, por

manter contato sempre com as cooperativas para que se fosse possível

realizar esse programa. O vereador ressaltou que surgiram diversos

comentários negativos sobre o fechamento de escolas, mas neste caso foi

cedido o espaço para um programa que será muito bem aproveitado. Elogiou

a todos os envolvidos no projeto. O vereador Carlos Alberto Walter

complementou que este vai ser um diferencial no município de São Pedro da

Serra. O vereador André Mallmann repassou o convite para o jantar do Corpo

de Bombeiros Voluntários de Salvador do Sul e São Pedro da Serra.

Ressaltou a importância de a comunidade toda participar dos eventos dos

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

bombeiros para que eles continuem arrecadando para desenvolverem sempre

um bom trabalho como já estão fazendo a algum tempo. O vereador André

Mallmann comentou que tinha visto um valor que estava irregular no projeto

57/2019, por isso a mensagem retificativa. O vereador Sérgio Luis Chies

convidou a todos para o Jantar beneficente em prol ao Hospital, onde serão

comprados televisores para os quartos dos pacientes com o lucro arrecadado.

O vereador André Adilson Artus convidou a todos para a Festa do Colono e

Motorista que ocorrerá dia vinte e oito (28) de julho. O vereador Sérgio Luis

Chies parabenizou a todos os envolvidos com o programa Jovem Aprendiz do

Campo e reforçou o convite para a Abertura Oficial do Programa, no prédio

da antiga Escola Rudolfo Stein, ainda desejou boas férias a todos os colegas

vereadores que voltem depois de duas semanas e deem continuidade em

seus trabalhos. O vereador Carlos Alberto Walter informou os colegas que

não estavam, que na mesma tarde do dia dezesseis, tiveram uma reunião da

UBS de Campestre Alto. O vereador André Mallmann agradeceu ao Senhor

Cánisio Hoffmann por elogiar a Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, dizendo que estão trabalhando juntos, discutindo projetos,

mas deixando de lado partidos, para trabalhar em prol de todo o munícipio.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos

e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser

lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 16 de julho de 2019.